PAGE

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TRÀ VINH
Số: 128 /LĐLĐ

Về việc nắm tình hình, tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng sử dụng ma túy trong đoàn viên, công nhân lao động

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 07  tháng 01 năm 2019

Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố;

- Công đoàn ngành và tương đương;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Công đoàn trực thuộc công đoàn ngành Trung ương.

Qua phối hợp, nắm thông tin từ Công an tỉnh về tình hình sử dụng các loại ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh nói chung và trong công nhân lao động nói riêng, các phòng nghiệp vụ của Công an tỉnh đã phát hiện tình trạng nhiều đối tượng phạm tội về ma túy đã và đang trà trộn vào các khu nhà trọ của công nhân để lợi dụng, lôi kéo công nhân sử dụng các chất ma túy, thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

Để phối hợp với cơ quan Công an nắm tình hình, có biện pháp tuyên truyền, nâng cao cảnh giác cho đoàn viên, công nhân lao động về tác hại và hậu quả của việc sử dụng các chất ma túy, thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp Công đoàn thực hiện tốt các nội dung như sau:

1. Thường xuyên phối hợp với chính quyền, chuyên môn, doanh nghiệp, cơ quan chức năng nắm tình hình đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Nhất là những biểu hiện bất thường trong sinh hoạt, những mối quan hệ bên ngoài của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ.

2. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn, doanh nghiệp, cơ quan chức năng tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp, qua đó nâng cao kiến thức, nhận thức về ma túy và tác hại của ma túy cho đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ.

Công đoàn tại các đơn vị, địa phương có đông công nhân lao động, địa bàn có nhiều khu nhà trọ công nhân lưu trú chủ động phối hợp với ngành Công an và chính quyền địa phương lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào hoạt động của  Tổ tự quản khu nhà trọ công nhân, các Câu lạc bộ, các mô hình tự quản… để tuyên truyển trong công nhân lao động.
 Nhận được Công văn này, đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo tình hình về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công).
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch,

   Các ban LĐLĐtỉnh
- Lưu: VP, TG &NC.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Thạch Thị Thu Hà

2